در تاریخ معاصر ایران، یکی از مقاطعی که همراهی دو قدرت به زیان منافع ایران انجامید، در جریان انقلاب مشروطه و با بسته شدن قرارداد ۱۹۰۷ بین روسیه و انگلیس است که سرآغاز روندهایی زیان بار برای مشروطه نوپای ایرانی گردید.

۳-۲- انگلستان

در دوره تاریخی که انقلاب مشروطه در ایران به وقوع پیوست (۱۹۰۶م/ ۱۲۸۵ ه.ش) نظام چند قطبی بر فضای بین‌الملل حاکم بوده است. یکی از قدرت‌های بزرگ اقتصادی، نظامی و سیاسی آن دوره، انگلستان بود که همواره جزء قدرت‌های مرکزی نظام بین‌الملل محسوب می‌شد. انگلستان با سیستم سرمایه‌داری قدرتمند، نظام بانکی و نیروی نظامی پرتوان به‌ویژه نیروی دریایی کارآمد، قطب قدرتمند نظام بین‌الملل محسوب می‌شد.

محمود در کتابش اشاره می‌کند که روسیه از بابت اصلاحات شوستر سخت نگران بود و می‌کوشید اقدامات او را مختل سازد. مخالفت‌های این کشور با همراهی دولت انگلستان ادامه پیدا کرد. قصد اصلی هر دو کشور این بود که از این طریق مقاومت مجلس را درهم بشکنند (محمود، ۱۳۶۷، ص ۲۱۹). بنابراین روسیه که اقدامات شوستر را برنمی‌تابید، در تاریخ ۲۹ نوامبر ۱۹۱۱ م / ۹ آذر ۱۲۹۰ ه. ش، اتمام حجتی برای اخراج وی با مهلت ۴۸ ساعته برای دولت ایران فرستاد.

این اولتیماتوم مردم و نمایندگان مجلس را به‌شدت برانگیخت. قبول اتمام حجت روس‌ها نه تنها به معنای شکست اصلاحات شوستر بلکه از دست رفتن استقلال ایران بود.

روسیه در این مدت بی‌کار ننشسته و در زمان فقدان نیروهای دموکرات در تهران، با توافق انگلیس ابتدا مستوفی‌الممالک را کنار زده و به جای او شاهزاده عبدالحسین میرزا فرمانفرما را بر سر کار آوردند. ولی پس از مدتی روس‌ها که از اقدامات فرمانفرما به خاطر همکاری با انگلیسی‌ها رضایت نداشتند، در مارس ۱۹۱۶م/ اسفند ۱۲۹۴ه.ش، از محمدولی خان تنکابنی، سپه‌دار اعظم در احراز پست نخست‌وزیری حمایت کردند.

همچنین روسیه و انگلیس جهت سرکوب دولت موقت مشروطه به کرمانشاه نیرو اعزام کردند. فشارهای شدید نظامی و سیاسی روس‌ها و متحدشان انگلیس، چنان عرصه را بر مشروطه‌خواهان و دموکرات‌ها تنگ کرد که عده زیادی از آن‌ها مجبور به ترک ایران و مهاجرت به خارج از کشور به خصوص آلمان شدند.